
UCHWAŁA NR XLIII/343/2018
RADY GMINY DĘBNICA KASZUBSKA

z dnia 26 września 2018 r.

w sprawie ustanowienia pomników przyrody na terenie Gminy Dębnica Kaszubska

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2018 r. 
poz. 994, z późn. zm.) art. 44 ust. 1, ust. 2 i ust. 3a oraz art. 45 ust. 1 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. 
o ochronie przyrody (Dz. U. z 2018 r. poz. 142, z późn. zm.) uchwala się, co następuje:

§ 1. Ustanawia się pomnikiem przyrody:

1) Buk zwyczajny o obwodzie pnia 420 cm, rosnący na terenie działki ewidencyjnej nr 86/2, obręb Krzynia. 
Przybliżony wiek drzewa określa się na około 140 lat. Opis pomnika przyrody wraz ze zdjęciami oraz 
lokalizacją stanowi załącznik nr 1 do niniejszej uchwały;

2) Dąb bezszypułkowy o obwodzie pnia 350 cm, rosnący na terenie działki ewidencyjnej nr 91, obręb 
Krzynia. Przybliżony wiek drzewa określa się na około 170 lat. Opis pomnika przyrody wraz ze zdjęciami 
oraz lokalizacją stanowi załącznik nr 2 do niniejszej uchwały;

3) Dąb szypułkowy o obwodzie pnia 460 cm, rosnący na terenie działki ewidencyjnej nr 138, obręb Krzynia. 
Przybliżony wiek drzewa określa się na około 250 lat. Opis pomnika przyrody wraz ze zdjęciami oraz 
lokalizacją stanowi załącznik nr 3 do niniejszej uchwały;

4) Skupisko trzech drzew gatunku buk zwyczajny o obwodach pni: 395 cm, 305 cm, 365 cm, rosnących na 
terenie działki ewidencyjnej nr 176/2, obręb Krzynia. Przybliżony wiek drzew określa się na około 200 lat. 
Opis pomnika przyrody wraz ze zdjęciami oraz lokalizacją stanowi załącznik nr 4 do niniejszej uchwały.

§ 2. Nadanie drzewom wymienionym w § 1 statusu pomników przyrody ma na celu ochronę tworów 
przyrody ożywionej, charakteryzujących się wyjątkowymi walorami przyrodniczymi i krajobrazowymi, a także 
szczególnymi cechami osobniczymi takimi jak rozmiar.

§ 3. W stosunku do pomników przyrody, o których mowa w § 1, w ramach ochrony czynnej ustala się 
możliwość:

1) wykonywania zabiegów pielęgnacyjnych i zabezpieczających koronę;

2) zabezpieczenia ubytków i ran powierzchniowych pnia.

§ 4. W stosunku do pomników przyrody, o których mowa w § 1 wprowadza się następujące zakazy:

1) niszczenia, uszkadzania lub przekształcania obiektu lub obszaru;

2) uszkadzania i zanieczyszczenia gleby;

3) wykonywania prac ziemnych trwale zniekształcających rzeźbę terenu, z wyjątkiem prac związanych 
z zabezpieczeniem przeciwsztormowym lub przeciwpowodziowym albo budową, odbudową, 
utrzymywaniem, remontem lub naprawą urządzeń wodnych;

4) dokonywania zmian stosunków wodnych, jeżeli zmiany te nie służą ochronie przyrody albo racjonalnej 
gospodarce rolnej, leśnej, wodnej lub rybackiej;

5) umieszczania tablic reklamowych.

§ 5. Nadzór nad ochroną ustanowionego pomnika przyrody sprawuje Nadleśniczy Nadleśnictwa Leśny 
Dwór.

§ 6. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Dębnica Kaszubska.

Id: F2130F8F-BE41-462E-9F1D-575FCD526CE4. Podpisany Strona 1



§ 7. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Pomorskiego.

 

Przewodniczący Rady Gminy

Krzysztof Badowski

Id: F2130F8F-BE41-462E-9F1D-575FCD526CE4. Podpisany Strona 2



Załącznik Nr 1 do uchwały Nr XLIII/343/2018

Rady Gminy Dębnica Kaszubska

z dnia 26 września 2018 r.

ARKUSZ EWIDENCYJNY POMNIKA PRZYRODY PRZEDMIOT OCHRONY:

Drzewo: BUK ZWYCZAJNY

WYMIARY:

Obwód pnia (na wysokości 130 cm): 420 cm
Wysokość: 32 m
Wiek: ok. 140 lat

LOKALIZACJA:

Nr działki Obręb geodezyjny Właściciel Zarządca
86/2 Krzynia Skarb Państwa Lasy Państwowe, 

Nadleśnictwo Leśny Dwór
Nadleśnictwo Leśnictwo Oddział
Leśny Dwór Łysomice 86s

Długość geograficzna Szerokość geograficzna
54,34142833 17,19708833

OPIS OTOCZENIA:

Drzewo rośnie na zboczu stromego jazu w otoczeniu leśnym.

CECHY CHARAKTERYSTYCZNE / STAN ZDROWOTNY:

Id: F2130F8F-BE41-462E-9F1D-575FCD526CE4. Podpisany Strona 1



Wyjątkowy okaz buka zwyczajnego o rozgałęziającym się na liczne odnogi pniu;

Stan zdrowotny – 2 w skali Pacyniaka i Smólskiego (drzewa z częściowo obumierającymi, cieńszymi 
 gałęziami        w wierzchołkowych partiach korony    , z obecnością szkodników, zarówno ze świata 
roślinnego, jak i zwierzęcego, występujących w nieznacznym stopniu (pojedyncze osobniki). Odłamany 
jeden konar.

UWAGI:

oznakowanie tabliczką.

Id: F2130F8F-BE41-462E-9F1D-575FCD526CE4. Podpisany Strona 2

https://pl.wikipedia.org/wiki/Ga%C5%82%C4%85%C5%BA
https://pl.wikipedia.org/wiki/Korona_drzewa


Załącznik Nr 2 do uchwały Nr XLIII/343/2018

Rady Gminy Dębnica Kaszubska

z dnia 26 września 2018 r.

ARKUSZ EWIDENCYJNY POMNIKA PRZYRODY PRZEDMIOT OCHRONY:

Drzewo: DĄB BEZSZYPUŁKOWY

WYMIARY:

Obwód pnia (na wysokości 130 cm): 350 cm
Wysokość: 27 m
Wiek: ok. 170 lat

LOKALIZACJA:

Nr działki Obręb geodezyjny Właściciel Zarządca
91 Krzynia Skarb Państwa Lasy Państwowe, 

Nadleśnictwo Leśny Dwór
Nadleśnictwo Leśnictwo Oddział
Leśny Dwór Łysomice 91c

Długość geograficzna Szerokość geograficzna
54,337000 17,183060

OPIS OTOCZENIA:

Drzewo rośnie na skraju lasu i podmokłej łąki śródleśnej.

Id: F2130F8F-BE41-462E-9F1D-575FCD526CE4. Podpisany Strona 1



CECHY CHARAKTERYSTYCZNE / STAN ZDROWOTNY:

Dobrze wykształcony pień główny, foremna korona z grubymi konarami;

Stan zdrowotny – 2 w skali Pacyniaka i Smólskiego (drzewa z częściowo obumierającymi, cieńszymi 
 gałęziami       w wierzchołkowych partiach korony  , z obecnością szkodników, zarówno ze świata 
roślinnego, jak i zwierzęcego, występujących w nieznacznym stopniu (pojedyncze osobniki).

UWAGI:

oznakowanie tabliczką.

Id: F2130F8F-BE41-462E-9F1D-575FCD526CE4. Podpisany Strona 2

https://pl.wikipedia.org/wiki/Ga%C5%82%C4%85%C5%BA
https://pl.wikipedia.org/wiki/Korona_drzewa


Załącznik Nr 3 do uchwały Nr XLIII/343/2018

Rady Gminy Dębnica Kaszubska

z dnia 26 września 2018 r.

ARKUSZ EWIDENCYJNY POMNIKA PRZYRODY PRZEDMIOT OCHRONY:

Drzewo: DĄB SZYPUŁKOWY

WYMIARY:

Obwód pnia (na wysokości 130 cm): 460 cm
Wysokość: 22 m
Wiek: ok. 250 lat

LOKALIZACJA:

Nr działki Obręb geodezyjny Właściciel Zarządca
138 Krzynia Skarb Państwa Lasy Państwowe, 

Nadleśnictwo Leśny Dwór
Nadleśnictwo Leśnictwo Oddział
Leśny Dwór Łysomice 138n

Długość geograficzna Szerokość geograficzna
54,32482667 17,21661833

OPIS OTOCZENIA:

Drzewo rośnie na brzegu strumienia w otoczeniu leśnym, nie stwarza zagrożenia bezpieczeństwa.

Id: F2130F8F-BE41-462E-9F1D-575FCD526CE4. Podpisany Strona 1



CECHY CHARAKTERYSTYCZNE / STAN ZDROWOTNY:

Sędziwy okaz z grubymi konarami, dziuplą;

Stan zdrowotny – 3 w skali Pacyniaka i Smólskiego (drzewa, które mają w 50 % obumarłą koronę i kłodę 
lub strzałkę, jak również zaatakowane w znacznym stopniu przez szkodniki).

UWAGI

oznakowanie tabliczką.

Id: F2130F8F-BE41-462E-9F1D-575FCD526CE4. Podpisany Strona 2



Załącznik Nr 4 do uchwały Nr XLIII/343/2018

Rady Gminy Dębnica Kaszubska

z dnia 26 września 2018 r.

ARKUSZ EWIDENCYJNY POMNIKA PRZYRODY PRZEDMIOT OCHRONY:

Grupa drzew: 3 sztuki BUKA ZWYCZAJNEGO

WYMIARY:

Obwód pnia (na wysokości 130 cm): 395 cm 305 cm 365 cm
Wysokość: 33 m 31 m 32 m
Wiek: ok. 200 lat ok. 200 lat ok. 200 lat

LOKALIZACJA:

Nr działki Obręb geodezyjny Właściciel Zarządca
176/2 Krzynia Skarb Państwa Lasy Państwowe, 

Nadleśnictwo Leśny Dwór
Nadleśnictwo Leśnictwo Oddział
Leśny Dwór Mielno 176c

Długość geograficzna Szerokość geograficzna
54,1820 17,0720

OPIS OTOCZENIA:

Drzewa od strony północnej i wschodniej w otoczeniu leśnym – drzewostan bukowy, od zachodu 
i południa – pastwisko/rola, nie stwarzają zagrożenia bezpieczeństwa.

CECHY CHARAKTERYSTYCZNE / STAN ZDROWOTNY:

Id: F2130F8F-BE41-462E-9F1D-575FCD526CE4. Podpisany Strona 1



Trzy sztuki drzew okazałych rozmiarów wyróżniających na tle otoczenia, sędziwy wiek.

Stan zdrowotny – 1 w skali Pacyniaka i Smólskiego (drzewa zupełnie zdrowe, bez żadnych ubytków 
i obecności szkodników).

UWAGI:

oznakowanie tabliczką.

Id: F2130F8F-BE41-462E-9F1D-575FCD526CE4. Podpisany Strona 2



Id: F2130F8F-BE41-462E-9F1D-575FCD526CE4. Podpisany Strona 3



Uzasadnienie

Zgodnie z art. 6 ust. 1 pkt 6 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2018 r.
poz. 142, z późn. zm.) formami ochrony przyrody są między innymi pomniki przyrody. W myśl art. 40 ww.
ustawy, pomnikami przyrody definiuje się „pojedyncze twory przyrody żywej i nieożywionej lub ich
skupiska o szczególnej wartości przyrodniczej, naukowej, kulturowej, historycznej lub krajobrazowej oraz
odznaczające się indywidualnymi cechami, wyróżniającymi je wśród innych tworów, okazałych rozmiarów
drzewa, krzewy gatunków rodzimych lub obcych, źródła, wodospady, wywierzyska, skałki, jary, głazy
narzutowe oraz jaskinie.”.

Drzewa, proponowane do objęcia ochroną prawną, są obiektami, wyróżniającymi się wśród otaczającej
ich zieleni oraz podkreślają jej walory estetyczne. Szczególną cechą drzew są okazałe obwody pni,
wskazujące na sędziwy wiek drzew.

Z wnioskiem o ustanowienie pomników przyrody poszczególnych drzew wystąpił Nadleśniczy
Nadleśnictwa Leśny Dwór w związku z czym nie było potrzeby by właściciel nieruchomości wyrażał zgodę
na ustanowienie proponowanych drzew pomnikami przyrody.

Ustanowienie proponowanych drzew jako pomników przyrody przyczyni się do podkreślenia wartości
kulturowo - przyrodniczo - edukacyjnej Gminy Dębnica Kaszubska oraz do zwiększenia świadomości
ekologicznej mieszkańców i dbałości o walory przyrody. Kształtowanie właściwych postaw człowieka
wobec przyrody, poprzez edukację i informowanie, jest obowiązkiem, wynikającym z ustawy z dnia
16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody. Ponadto objęcie tych drzew ochroną prawną i otoczenie ich
szczególną opieką pozwoli na ich zachowanie dla przyszłych pokoleń. Zgodnie z art. 44 ust. 1 cytowanej
wyżej ustawy, ustanowienie pomnika przyrody następuje w drodze uchwały rady gminy.

Na mocy art. 45 ustawy o ochronie przyrody wobec pomników przyrody wprowadzono następujące
zakazy:

1) niszczenia, uszkadzania lub przekształcania obiektu lub obszaru;

2) uszkadzania i zanieczyszczenia gleby;

3) wykonywania prac ziemnych trwale zniekształcających rzeźbę terenu, z wyjątkiem prac związanych
z zabezpieczeniem przeciwsztormowym lub przeciwpowodziowym albo budową, odbudową,
utrzymywaniem, remontem lub naprawą urządzeń wodnych;

4) dokonywania zmian stosunków wodnych, jeżeli zmiany te nie służą ochronie przyrody albo
racjonalnej gospodarce rolnej, leśnej, wodnej lub rybackiej;

5) umieszczania tablic reklamowych.

Wprowadzenie zakazów pozwoli na pełniejsze zabezpieczenie przed bezmyślnym niszczeniem cennych
walorów przyrodniczych drzew.

Zgodnie z art. 44 ust. 3a ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody projekt uchwały
ustanawiającej pomnik przyrody wymaga uzgodnienia z właściwym Regionalnym Dyrektorem Ochrony 
Środowiska w związku z czym niniejszy projekt uchwały został uzgodniony z Regionalnym Dyrektorem
Ochrony Środowiska w Gdańsku.

W związku z powyższym, mając na celu zachowanie szczególnie cennych elementów przyrody objęcie
ochroną prawną drzew wskazanych w niniejszej uchwale jest zasadne.

Id: F2130F8F-BE41-462E-9F1D-575FCD526CE4. Podpisany Strona 1




